
PATVIRTINTA 

Marijampolės marijonų gimnazijos 

direktoriaus 2023 m. gegužės 30 d. 

įsakymu Nr. V1-21 

 

 

MARIJAMPOLĖS MARIJONŲ GIMNAZIJOS 

MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Mokinių elgesio taisyklės (toliau – Taisyklės) nustato mokinių, kurie mokosi 

Marijampolės marijonų gimnazijoje (toliau – Gimnazija), bendrąsias teises, pareigas, drausmės 

užtikrinimo pagrindus ir skatinimo priemones. 

2. Mokinių teises, pareigas ir drausmės užtikrinimo pagrindus reglamentuoja Lietuvos 

Respublikos švietimo įstatymo aktualių redakcijų nuostatos, Gimnazijos įstatai ir kiti aktualūs 

norminiai teisės aktai. 

3. Mokiniai privalo laikytis Gimnazijos mokymo sutarties sąlygų. 

4. Mokinių savivaldos įgyvendinimo tvarką nustato Gimnazijos įstatai ir Mokinių tarybos 

nuostatai. 

 

II. GIMNAZIJOS MOKINIŲ TEISĖS 

 

5. Mokiniai turi teisę nustatyta tvarka: 

5.1. gauti informaciją apie Gimnazijoje vykdomas švietimo programas, mokymosi formas ir 

galimybes; 

5.2. pagal savo gebėjimus ir poreikius mokytis Gimnazijoje bei įgyti valstybinius standartus 

atitinkantį išsilavinimą; 

5.3. pasirinkti vaikų neformaliojo švietimo programas, atitinkančias saviraiškos poreikius; 

5.4. mokytis savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir fiziškai saugioje 

aplinkoje, turėti tinkamas, saugias ir sveikatai nekenksmingas mokymosi sąlygas; 

5.5. gauti nešališką mokymosi pasiekimų įvertinimą; 

5.6. gauti informaciją apie savo pasiekimų vertinimą ir kitą su mokymusi susijusią 

informaciją; 

5.7. gauti informacinę, psichologinę, socialinę pedagoginę, specialiąją pedagoginę, 

specialiąją pagalbą; 

5.8. susirgus ar susižeidus kreiptis į Gimnazijos visuomenės sveikatos priežiūros specialistą 

ar mokytoją, bei klasės auklėtoją; 

5.9. naudotis Gimnazijos biblioteka, sporto sale, kabinetais ir kitomis mokymui skirtomis 

patalpomis, mokymo priemonėmis ir inventoriumi; 

5.10. dalyvauti Gimnazijos savivaldoje, neformaliojo švietimo programose ir kitoje 

nepamokinėje veikloje, tobulinti savo kultūrinį lygį, stiprinti sveikatą; 

5.11. ginti savo teises laikantis Gimnazijos darbuotojų subordinacijos principo: dalyko 

mokytojas (jei reikia), klasės auklėtojas, direktoriaus pavaduotojas ugdymui, direktorius; 

5.12. naudotis kitomis teisėmis, kurias nustato kiti teisės aktai, Mokymo sutartis, Taisyklės, 

Gimnazijos direktoriaus įsakymai. 

 

III. GIMNAZIJOS MOKINIŲ PAREIGOS 

 

6. Gimnazijos mokiniai privalo: 

6.1. laikytis mokymo sutarties sąlygų ir Gimnazijos vidaus tvarką reglamentuojančių 

dokumentų reikalavimų; 



2 
 

6.2. atsakingai vykdyti pagrindinę Mokinio pareigą – stropiai mokytis, būti atidžiais ir 

aktyviais per pamokas, sąžiningai ir sistemingai atlikti savarankiškas ir kontrolines užduotis, 

įsisavinti žinias bei įgūdžius; 

6.3. pamokose turėti visas mokymuisi reikalingas priemones; 

6.4. lankyti pamokas, nevėluoti; jei dėl rimtų priežasčių reikia iš pamokų išeiti, turėti tėvų 

prašymą, gauti dalyko mokytojo ir klasės auklėtojo sutikimą. Išvykstant su 

tėvais/globėjais/rūpintojais mokslo metų eigoje, tėvai rašo prašymą Gimnazijos direktoriaus vardu 

nurodydami išvykimo priežastį, trukmę bei įsipareigodami prisiimti atsakomybę už vaikų saugumą ir 

mokymosi tęstinumą išvykos metu; 

6.5. praleidus trijų dienų pamokas pateikti tėvų/globėjų/rūpintojų parašytą pateisinimą, o 

praleidus keturių ir daugiau dienų pamokas – medicinos ar kitos įstaigos pažymą; 

6.6. pasibaigus pamokai, susitvarkyti mokymosi vietą; 

6.7. pamokose būti švariai ir tvarkingai apsirengę bei susišukavę, kasdien dėvėti Gimnazijos 

uniformą: žalią uniforminį švarką; 

6.8. fizinio lavinimo pamokose dėvėti sportinę aprangą ir avalynę; 

6.9. pamokų ir pertraukų, taip pat Gimnazijos organizuojamos arba su jos leidimu ar 

siuntimu vykdomos nepamokinės veiklos metu laikytis saugaus elgesio, darbų saugos ir sveikatos 

instrukcijų reikalavimų (su saugaus elgesio, darbų saugos ir sveikatos instrukcijomis mokiniai 

supažindinami pasirašytinai); 

6.10. laikytis drausmės ir tvarkos Gimnazijos mokymo kabinetuose, bibliotekoje, 

valgykloje, koridoriuose ir kitose bendrojo naudojimo patalpose bei teritorijoje; 

6.11. pertraukų metu tinkamai elgtis Gimnazijoje, žaisti Gimnazijos kieme, nesistumdyti, 

nekelti peštynių, reaguoti į budinčiųjų pastabas; 

6.12. pagarbiai bendrauti su mokytojais, Gimnazijos bendruomenės nariais, savo 

bendramoksliais; 

6.13. drabužius kabinti tik individualioje spintelėje, nepalikti joje pinigų, mobiliųjų telefonų 

ir kitokių vertingų daiktų, taip pat maisto; 

6.14. kilus nesusipratimams ar atsitikus nelaimei, nedelsiant informuoti Gimnazijos 

darbuotojus; 

6.15. turėti galiojantį Mokinio sveikatos pažymėjimą; 

6.16. tausoti Gimnazijos turtą, racionaliai naudoti vandenį, elektros energiją, higienos 

priemones; 

6.17. padarę turtinę žalą ją atlyginti įstatymų ir kitų teisės aktų, taip pat Mokymo sutartyje 

nustatyta tvarka; 

6.18. tėvams parašius prašymą išbraukti mokinį iš Gimnazijos mokinių sąrašo ar mokiniui 

pabaigus Gimnaziją, mokinys pateikia klasės auklėtojui užpildytą Mokinio atsiskaitymo lapą; 

6.19. vykdyti kitas pareigas, kurias nustato teisės aktai, Mokymo sutartis, Taisyklės, 

Gimnazijos direktoriaus įsakymai. 

 

IV. GIMNAZIJOS MOKINIAMS DRAUDŽIAMA 

 

7. Gimnazijos mokiniams draudžiama: 

7.1. pamokų metu naudotis su mokymusi nesusijusiais daiktais, valgyti, kramtyti 

kramtomąją gumą, naudotis mobiliuoju telefonu ir ausinukais ne pamokos tikslais; 

7.2. be pateisinamos priežasties ir leidimo praleisti pamokas, savavališkai išeiti iš pamokų; 

7.3. Gimnazijoje ir jos teritorijoje be suinteresuoto asmens sutikimo filmuoti ar fotografuoti 

mobiliuoju telefonu; mokiniams, pakartotinai pažeidusiems naudojimosi mobiliuoju ryšiu 

Gimnazijoje taisykles, Gimnazija turi teisę uždrausti įsinešti į Gimnaziją ir jos teritoriją mobiliojo 

ryšio priemones; 

7.4. Gimnazijos patalpose ir jos teritorijoje, taip pat kitose vietose, kuriose mokinys 

dalyvauja Gimnazijos siuntimu, vartoti alkoholinius, nealkoholinius (alų, vyną, sidrą), energetinius 

gėrimus, narkotines ar psichotropines medžiagas ir jomis disponuoti, rūkyti; 



3 
 

7.5. atsinešti degtukus, žiebtuvėlius, elektronines cigaretes, jų sudedamąsias dalis, dujų 

balionėlius, peilius, pirotechnines, sprogstamąsias medžiagas; 

7.6. kortomis žaisti azartinius žaidimus; 

7.7. šiukšlinti, sėdėti ant palangių, bėgioti koridoriais, laiptais, naikinti ir gadinti Gimnazijos 

turtą;  

7.8. pamokų metu išeiti iš Gimnazijos teritorijos be atskiro administracijos leidimo; 

7.9. naudoti fizinį, psichologinį smurtą ar grasinimus prieš kitą asmenį, necenzūrinius 

žodžius, muštis, įžeidinėti, žeminti kito asmens garbę, orumą ar reputaciją, skleisti apie jį tikrovę 

neatitinkančius duomenis; 

7.10. neteisėtai pasisavinti, naikinti ar gadinti kito asmens turtą. 

 

V. GIMNAZIJOS MOKINIŲ SKATINIMAS 

 

8. Mokinių skatinimo tvarką nustato Gimnazijos direktorius, suderinęs su mokytojų taryba. 

9. Už gerą mokymąsi, aktyvų dalyvavimą renginiuose, konkursuose, varžybose ir kitus 

pasiekimus nepamokinėje veikloje mokiniai gali būti skatinami šiomis priemonėmis: 

9.1. pagyrimo raštais už visus mokslo metus; 

9.2. gali būti skatinami ekskursijomis, ypatingais atvejais – piniginėmis premijomis 

mokymo priemonėms įsigyti. 

10. Siūlyti skatinti mokinį gali klasės auklėtojas, mokytojas, administracija, raštu pateikdami 

Gimnazijos direktoriui rekomendaciją, kurioje nurodo, už kokius pasiekimus ir kokį paskatinimo 

būdą siūlo. 

 

VI. GIMNAZIJOS MOKINIŲ DRAUSMINIMAS 

 

11. Mokiniui, pažeidusiam Taisykles, taikomos šios prevencinės drausminimo priemonės: 

11.1. pastaba žodžiu; 

11.2. pokalbis su mokiniu; 

11.3. mokytojo, klasės auklėtojo pastaba raštu elektroniniame dienyne; 

11.4. pokalbis su mokinio tėvais; 

11.5. mokinio elgesio aptarimas Vaiko gerovės komisijos posėdyje, dalyvaujant mokiniui, 

tėvams ir mokytojui; Vaiko gerovės posėdžio metu susitariama dėl pagalbos mokiniui priemonių 

teikimo. 

12. Drausminimo priemonė parenkama atsižvelgiant į pažeidimo sunkumą ir jo sukeltas 

pasekmes, mokinio kaltę, į aplinkybes, kuriomis pažeidimas buvo padarytas, į tai, kaip mokinys elgėsi 

anksčiau. 

13. Už kiekvieną pažeidimą skiriama tik viena drausminė nuobauda. Jei paskyrus drausminę 

nuobaudą mokinys vėl padaro pažeidimą, drausminė nuobauda gali būti skiriama pakartotinai, 

išskyrus šalinimą iš Gimnazijos. 

14. Prieš skiriant drausminę nuobaudą mokinys turi raštu pasiaiškinti dėl pažeidimo. Jei be 

svarbių priežasčių mokinys nepateikia pasiaiškinimo, surašomas aktas ir paskiriama drausminė 

nuobauda. 

15. Prieš skiriant mokiniui drausminę nuobaudą apie pažeidimą turi būti informuojami 

nepilnamečių mokinių tėvai/globėjai/rūpintojai, jie yra kviečiami atvykti į Gimnaziją. 

16. Drausminė nuobauda Mokiniui skiriama direktoriaus pavaduotojos ugdymui teikimu, 

Gimnazijos direktoriaus įsakymu. 

17. direktoriaus įsakymu skiriamos drausminės nuobaudos: 

17.1. pastaba; 

17.2. papeikimas; 

17.3. įspėjimas; 

17.4. pašalinimas iš Gimnazijos; mokinio pašalinimo iš Gimnazijos klausimas gali būti 

sprendžiamas už ypač grubius nusižengimus: muštynes, vagystę, alkoholio, narkotikų ir kitų 



4 
 

psichotropinių medžiagų atsinešimą ir/ar vartojimą, pardavimą, buvimą apsvaigus Gimnazijoje, 

pasikartojantį pamokų be rimtos priežasties praleidinėjimą, elgesį, keliantį akivaizdžią grėsmę 

Gimnazijos bendruomenės narių saugumui. 

18. Mokinių šalinimo iš Gimnazijos klausimus sprendžia direktorius, vadovaudamasis 

Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymu; 

19. Neleistina mokinių bausti fizinėmis bausmėmis, išvaryti iš pamokos. 

20. Drausminės nuobaudos galiojimo laikotarpiu mokinys negali būti skatinamas. 

21. Drausminė nuobauda galioja vienerius mokslo metus. Jei mokinys gerai ir sąžiningai 

mokosi ir elgiasi, direktoriaus pavaduotojos ugdymui teikimu, Gimnazijos direktoriaus įsakymu 

drausminė nuobauda gali būti panaikinta nepasibaigus jos galiojimo terminui. 

22. Už teisės pažeidimus mokinys ir jo tėvai/globėjai/rūpintojai atsako įstatymų nustatyta 

tvarka. Teisinės atsakomybės taikymas nėra kliūtis taikyti Taisyklių 17 punkte nustatytas drausmines 

nuobaudas. 

 

VII. FINANSINĖS ATSAKOMYBĖ 

 

23. Už Mokinio padarytą materialinę žalą (sulaužytą ar sugadintą inventorių, prirašinėtus, 

subraižytus suolus, suplėšytas ar pamestas knygas ir pan.) atsako jis pats ir mokinio 

tėvai/globėjai/rūpintojai. 

24. Gimnazijos administracija gali paprašyti tėvų/globėjų/rūpintojų iki nurodyto termino 

sugadintą inventorių pakeisti, suremontuoti ar apmokėti jo remonto išlaidas. 

 

VIII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

25. Gimnazijos direktoriaus įsakymu patvirtintos Taisyklės skelbiamas Gimnazijos interneto 

svetainėje. 

26. Su Taisyklėmis mokinius pasirašytinai supažindina klasės auklėtojas kasmet mokslo 

metų pradžioje. 

27. Naujai priimtą mokinį klasės auklėtojas su Taisyklėmis supažindina pirmą priėmimo į 

Gimnaziją dieną. 

28. Mokytojai pakartotinai supažindina mokinius su Taisyklėmis, jei pastebi, kad mokiniai 

aplaidžiai laikosi jose reglamentuotų elgesio normų. 
______________________________________________ 


